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KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG 

Thực hiện Kế hoạch số 157-KH/HU ngày 06/12/2023 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy Như Thanh về việc triển khai thực hiện Kết luận số 61-KL/TW 

ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW 

ngày 12/01/2017 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, 

bảo vệ và phát triển rừng, xã Mậu Lâm, năm 2023. 

 

Thực hiện Kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Thanh Hóa, Sở Nông nghiệp 

và PTNT, Kế hoạch số 157-KH/HU ngày 06/12/2023 của Ban Thường vụ huyện 

ủy Như Thanh về việc triển khai thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 

của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển 

rừng; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND huyện Như Thanh 

Thực hiện Kế hoạch số 157-KH/HU ngày 06/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện 

ủy Như Thanh về việc triển khai thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 

của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển 

rừng. UBND xã Mậu Lâm xây dựng Kế hoạch hành động năm 2024 với những nội 

dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp tại Kết luận số 61-KL/TW ngày 

17/8/2023 của Ban Bí thư; Kế hoạch số 164-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

và Kế hoạch số 261/KH-UBND ngày 24/10/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa; Kế 

hoạch số 76/KH-SNN&PTNT ngày 13/11/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT; Kế 

hoạch số 157-KH/HU ngày 06/12/2023 của Ban Thường vụ huyện ủy Như Thanh 

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển 

rừng; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND huyện Như Thanh 

Thực hiện Kế hoạch số 157-KH/HU ngày 06/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện 

ủy Như Thanh về việc triển khai thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 

của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển 

rừng. 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy đảng, 

chính quyền, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và 

các tầng lớp Nhân dân về công tác quản lý, bảo vệ rừng. 
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 - Phát triển kinh tế lâm nghiệp bền vững trên cơ sở quản lý, sử dụng hiệu 

quả tài nguyên rừng và đất quy hoạch lâm nghiệp, đẩy mạnh xã hội hóa công tác 

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. 

- Khắc phục những hạn chế, yếu kém trong công tác quản lý bảo vệ rừng và 

phát triển rừng trong thời gian qua, đảm bảo thực hiện mục tiêu của nghị quyết Đại 

hội Đảng về lĩnh vực lâm nghiệp, đồng thời góp phần hoàn thành các mục tiêu về 

bảo vệ và phát triển rừng bền vững trên địa bàn. 

2. Yêu cầu 

- Xác định rõ vai trò trách nhiệm của các tổ chức đảng, các cấp chính quyền, 

người đứng đầu các cấp ủy đảng, chính quyền các cấp và thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.  

- Việc triển khai thực Kế hoạch số 157-KH/HU ngày 06/12/2023 của Ban 

Thường vụ huyện ủy Như Thanh và các văn bản chỉ đạo có liên quan đến Kết luận số 

61-KL/TW thực hiện phải nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, đúng mục đích, tiến độ và 

có kết quả cụ thể, tránh hình thức, đảm bảo phù hợp với từng đối tượng. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.  

- Tổ chức quán triệt, phổ biến, nâng cao nhận thức trách nhiệm của cán bộ, 

đảng viên, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân về mục tiêu, nhiệm vụ của Kế 

hoạch số 157-KH/HU, Kết luận số 61-KL/TW và Chỉ thị số 13-CT/TW. Đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước về lâm nghiệp; coi bảo vệ, phát triển rừng vừa là quyền lợi vừa là nghĩa vụ, 

trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội; tăng cường sự giám sát của 

người dân, cộng đồng, các đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan thông tin đại 

chúng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. 

- Phối hợp hiệu quả với Uỷ ban Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã 

hội, báo, đài để thực hiện tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước về quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phối hợp biên 

soạn các tài liệu, tin bài, phóng sự chuyên đề về công tác quản lý, bảo vệ, phát 

triển rừng và phát triển lâm nghiệp bền vững; biểu dương gương người tốt, việc tốt 

trong bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; phản ánh công khai các hành vi 

thiếu trách nhiệm, các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp của các tổ chức, cá 

nhân trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Giới thiệu các mô hình quản lý bảo vệ, sử dụng và phát triển rừng, xu 

hướng sản xuất xanh, lối sống xanh, tiêu dùng xanh tới cán bộ, đảng viên và Nhân 

dân nhằm khơi dậy, thúc đẩy, lan tỏa ý thức bảo vệ rừng, bảo tồn đa dạng sinh học, 

phát triển bền vững tài nguyên rừng.  

2. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý 

quản lý nhà nước về quản lý, bảo vệ rừng và phát triển rừng. 

- Xác định công tác quản lý, bảo vệ rừng và phát triển rừng là một trong 

những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cấp ủy đảng, chính quyền từ thị trấn 

đến các khu phố và các chủ rừng. 
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- Xây dựng đầy đủ hệ thống văn bản để chỉ đạo và tổ chức thực hiện; tăng 

cường hoạt động của Kiểm lâm địa bàn để đảm bảo thực thi hiệu quả công tác quản 

lý, bảo vệ rừng và phát triển rừng. 

- Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo thực hiện tốt Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 

20/02/2014 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường chỉ đạo và thực hiện các biên 

pháp kiểm soát và bảo tồn các loại động vật hoang dã nguy cấp, quý hiếm; Quyết 

định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 02/8/2012 về một số chính sách tăng cường công 

tác bảo vệ rừng; Công văn số 116-CV-HU ngày 01/4/2021 của Huyện ủy Như 

Thanh về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 13-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện. 

3. Thực hiện hiệu quả các giải pháp trong công tác quản lý, bảo vệ rừng 

và phát triển rừng. 

- Kiện toàn kịp thời Ban chỉ đạo về kế hoạch BVvà PTR khi có thay đổi 

thành viên; củng cố và duy trì hoạt động của các Đội xung kích BVR, các Tổ bảo 

vệ rừng của các khu phố và chủ rừng nhà nước. 

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn phối hợp hiệu quả với các lực lượng Công an, 

Dân quân tự vệ để truy quét tại các khu vực trọng điểm về lấn chiếm đất rừng, phá 

rừng, khai thác, kinh doanh, buôn bán, vận chuyển và cất trữ lâm sản trái pháp luật 

trên địa bàn. 

- Xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ rừng và phát 

triển rừng, tạo sự răn đe, thiết lập trật tự, kỹ cương trong công tác quản lý, bảo vệ 

rừng và phát triển rừng. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực thi pháp luật về 

bảo vệ rừng và phát triển rừng trên địa bàn. 

- Chỉ đạo thực hiện rà soát quy hoạch, xác định ranh giới các chủ rừng và 

quản lý, sử dụng rừng bền vững. 

+ Rà soát, đánh giá lại quy hoạch BVR, các dự án PTR trên địa bàn. 

+ Xác định lâm phận ổn định, cơ cấu diện tích rừng theo các mục đích sử 

dụng (phòng hộ, sản xuất), xác định được cụ thể về ranh giới các loại rừng và chủ 

rừng trên địa bàn. 

+ Đẩy mạnh công tác giao rừng, cho thuê rừng gắn liền với giao đất cho thuê 

đất để sử dụng và phát triển rừng bền vững. 

+ Tăng cường quản lý khai thác tận thu, tận dụng; khai thác các loại lâm sản 

phụ trên địa bàn. 

- Nâng cao hiệu quả trong công tác PCCCR: 

+ Rà soát lại các khu vực trọng điểm có nguy cơ cháy rừng cao để xây dựng 

phương án chữa cháy rừng hiệu quả cho từng khu vực. 

+ Thực hiện tốt công tác dự tính, dự báo nguy cơ cháy rừng. 

+ Duy trì nghiêm túc chế độ trực chỉ huy PCCCR trong những thời điểm 

nắng nóng, khô hanh. 

+ Chuẩn bị đầy đủ về lực lượng, phương tiện và hậu cần đảm bảo sẳn sàng 

tham gia khi có cháy rừng xảy ra. 
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4. Thực hiện các chương trình, đề án gắn với các chính sách đã ban 

hành; gắn mục tiêu bảo vệ rừng, phát triển rừng với đảm bảo an sinh xã hội 

và bảo vệ môi trường 

- Tiếp tục thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành lâm nghiệp, trong đó tập trung 4 

nhiệm vụ trọng tâm: Nâng cao năng suất, chất lượng và giá trị rừng trồng sản xuất; 

nâng cao giá trị gia tăng sản phẩm gỗ qua chế biến; phát triển kinh tế hợp tác và 

liên kết theo chuỗi giá trị sản phẩm trong lâm nghiệp; phát triển thị trường gỗ và 

sản phẩm gỗ. 

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các dự án phát triển rừng, hoàn thành chỉ tiêu 

kế hoạch bảo vệ và phát triển rừng được giao hàng năm. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các cơ chế, chính sách trên 

địa bàn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở các nội dung Chương trình hành động này, Chi bộ và các thôn 

triển khai và xây dựng kế hoạch thực hiện. 

2. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội đẩy 

mạnh phong trào toàn dân tham gia bảo vệ rừng và phát triển rừng, phối hợp trong 

công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về bảo vệ rừng và 

phát triển rừng; thực hiện chức năng giám sát xã hội trong thực hiện các quy định 

của pháp luật về bảo vệ rừng và phát triển rừng. 

3. Văn phòng UBND xã phối hợp với các Ban, ngành, các cơ quan liên quan 

hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Chương trình hành động này, định kỳ 

sơ kết, báo cáo cấp trên theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND; 

- MTTQ, các tổ chức đoàn thể; 

- 13 thôn; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Đinh Xuân Dương 
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